ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE ITATI

Pedido de Providências                           Nº
18/2025

Autor: Jonas Camargo dos Reis
Entrada: 01/04/2025

Exmo. Senhor Presidente:

O vereador que este subscreve, requer a Vossa Excelência que,
nos  termos  regimentais,  seja  encaminhado  ao  Executivo  Municipal  o
seguinte Pedido de Providência:

Assunto: Solicitação de reforma do prédio do antigo colégio na
localidade de Arroio do Padre

Senhora Prefeita

Venho respeitosamente, com fundamento no Regimento Interno
da Câmara Municipal de Itati/RS, solicitar a Vossa Excelência que determine
à Secretaria competente a realização de reforma no prédio do antigo colégio
da localidade de Arroio do Padre, situado em frente ao campo de futebol da
comunidade.

Justificativa:

A estrutura do antigo colégio, hoje sem manutenção adequada,
representa importante espaço comunitário que pode e deve ser resgatado para
fins  sociais,  culturais  e  esportivos.  Localizado  em ponto  estratégico  da
localidade, o prédio tem grande potencial de uso em dias de jogos de futebol,
servindo de apoio à população, atletas e visitantes, além de ser um espaço
viável para eventos comunitários diversos, dada sua localização central.

A revitalização do prédio é medida que demonstra respeito à
história da comunidade e compromisso com o bem-estar dos moradores do

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE ITATI

Pedido de Providências                           Nº
18/2025
Arroio do Padre, que há muito aguardam ações concretas de valorização do
espaço público local.

Preservar  e  reaproveitar  esse  imóvel  é  uma ação  de  gestão
responsável, que evita o desperdício de patrimônio público e promove a
inclusão comunitária. A população do Arroio do Padre merece essa atenção e
investimento por parte do Poder Público Municipal.

Diante disso, solicita-se a inclusão da obra no planejamento da
municipalidade,  com  a  adoção  das  medidas  necessárias  à  sua  efetiva
execução.

                                 Sala das Sessões, 01 de abril de 2025.

               Jonas Camargo dos Reis
 Vereador  PP

	Pedido de Providências Nº 18/2025
	Exmo. Senhor Presidente: